30-11-2006.

E.M. nº 014-2006/CONSEA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

A Reunião Plenária deste Conselho, realizada no último dia 28 de novembro, discutiu

e aprovou o encaminhamento da Recomendação nº 0065/2006/CONSEA anexa, pela qual este

Conselho recomenda a manutenção da atual composição da Comissão Técnica Nacional de

Biossegurança – CNTBio, bem como das atuais normas de funcionamento desta, visando permitir a

devida avaliação dos impactos dos organismos geneticamente modificados na saúde humana, no

meio ambiente e na agricultura, bem como assegurar o princípio da precaução.

Respeitosamente,

FRANCISCO MENEZES
Presidente do CONSEA